funus id habendum est quo non amici conveniunt ad exsequias cohonestandas, sed bonorum emptores ut carnifices ad reliquias vitae lacerandas et distrahendas.

Itaque maiores nostri raro id accidere voluerunt, 51  
praetores ut considerate fieret comparaverunt. Viri boni cum palam fraudantur, cum experiendi potestas non est, timide tamen et pedetemptim istuc descendunt vi ac necessitate coacti, inviti, multis vadimoniis desertis, saepe inlusi ac destituti; considerant enim quid et quantum sit alterius bona proscribere. Iugulare civem ne iure quidem quisquam bonus volt, mavolt commemorari se cum posset perdere pepercisse, quam cum parcere potuerit perdidisse. Haec in homines alienissimos, denique in inimicissimos viri boni faciunt et hominum existimationis et communis humanitatis causa, ut, cum ipsi nihil alteri scientes incommodarint, nihil ipsis iure incommodi cadere possit.

Ad vadimonium non venit. Quis? Propinquus. Si 52  
res ista gravissima sua sponte videretur, tamen eius atrocitas necessitudinis nomine levaretur. Ad vadimonium non venit. Quis? Socius. Etiam gravius aliquid ei deberes concedere, quicum te aut voluntas congregasset aut fortuna coniunxisset. Ad vadimo-

Leichenbegängnis halten darf, wozu nicht die Freunde sich versammeln, um dem Trauerzug Ehre zu erweisen, sondern die Aufkäufer der Konkursmasse, um Henkersknechten gleich die Überbleibsel des Lebens zu zerteilen und Stück für Stück zu liquidieren<sup>19</sup>.

Daher wünschten unsere Vorfahren, daß sich derlei selten ereigne, und sorgten die Prätores, daß es mit Umsicht geschehe. Anständige Leute mögen unverhohlen betrogen werden, sie mögen keine Möglichkeit zum Prozessieren haben, dennoch greifen sie nur zögernd und mit großem Bedacht zu diesem Mittel, von zwingender Gewalt genötigt und wider ihren Willen, wenn ihr Partner zahlreiche Termine versäumt hat und sie oft getäuscht und im Stich gelassen wurden; sie wägen nämlich ab, was es bedeutet und was daran hängt, das Vermögen eines anderen zum Verkaufe anzubieten. Ein anständiger Mensch möchte nicht einmal Rechtsens einem Mitbürger die Kehle durchschneiden; er zieht den Ruf vor, geschont zu haben, wo er vernichten konnte, statt vernichtet zu haben, wo er schonen konnte. So verhalten sich anständige Männer gegenüber den fremdesten Menschen, ja sogar gegenüber ihren ärgsten Feinden, wegen ihres Ansehens bei den Leuten und weil wir alle nur Menschen sind: damit ihnen, indem sie selbst keinem anderen wissentlich Schwierigkeiten bereiten, nicht mit Recht irgendein Mißgeschick zustößt.